Testo 7

Seneca, <i>La vita felice</i> , 1	Trad. Giovanni Viansino
1. Viuere, Gallio frater, omnes beate uolunt, sed ad peruidendum quid sit quod beatam uitam efficiat caligant; adeoque non est facile consequi beatam uitam ut eo quisque ab ea longius recedat quo ad illam concitatus fertur, si uia lapsus est; quae ubi in contrarium ducit, ipsa uelocitas maioris interualli causa fit. Proponendum est itaque primum quid sit quod adpetamus; tunc circumspiciendum qua contendere illo celerrime possimus, intellecturi in ipso itinere, si modo rectum erit, quantum cotidie	Vivere, o fratello Gallione, felicemente, tutti lo vogliono, ma a vedere con chiarezza che cosa renda la vita felice, hanno la vista annebbiata; a tal punto non è facile conseguire la vita felice, che tanto più ciascuno se ne allontana, quanto più impetuosamente vi si porta verso, se ha sbagliato nella scelta della strada; quando questa conduce in direzione contraria, proprio la velocità diventa motivo di distanza maggiore. Bisogna pertanto proporsi in primo luogo che cosa sia ciò a cui aspiriamo: allora bisogna guardarsi intorno, per quale via sia più possibile volgerci il più

profligetur quantoque propius ab eo simus ad quod nos cupiditas naturalis inpellit. 2. Quam diu quidem passim uagamur non ducem secuti sed fremitum et clamorem dissonum in diuersa uocantium, conteretur uita inter errores, breuis etiam si dies noctesque bonae menti laboremus. Decernatur itaque et quo tendamus et qua, non sine perito aliquo cui explorata sint ea in quae procedimus, quoniam quidem non eadem hic quae in ceteris peregrinationibus condicio est: in illis comprehensus aliquis limes et interrogati incolae non patiuntur errare, at hic tritissima quaeque uia et celeberrima maxime decipit.

velocemente possibile verso quella direzione, proprio durante la strada potendo capire, purché sia giusta, quanta se ne compia ogni giorno, e di quanto ci siamo avvicinati a ciò cui ci spinge il desiderio naturale. Ma per quanto tempo vagoliamo qua e là, non seguendo una guida, ma il brontolio ed il clamore discorde di chi ci chiama verso opposte direzioni, la vita sarà consumata fra sviamenti, breve anche se giorno e notte ci affatichiamo per conseguire il retto pensiero. Si stabilisca dunque dove tendere e per dove, non senza qualche esperto che abbia già esplorato i luoghi verso cui procediamo, dato che qui non c'è la condizione degli altri viaggi: in quelli, un tracciato viario, una volta che sia stato ben afferrato, e gli abitanti, cui vengono poste domande, non permettono di sbagliare strada; qui, invece, ogni via più segnata di tracce e più frequentata, massimamente inganna.